
Conselhos
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO BONFIM – PB CONSELHO 

MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – 
CMDCA 

Lei Municipal nº: 680/2023, de 03 abril de 2023 

RESOLUÇÃO Nº 08 /2023

Dispõe sobre o resultado final e homologa o processo 
de escolha dos membros do Conselho Tutelar do 
município de São José do Bonfim -PB, após análise de 
recursos.

	 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no uso 
de suas atribuições legais, conforme Lei Municipal nº: 680/2023, de 03 abril de 2023.

	 RESOLVE:

	 I - Informar a todos que, após a divulgação do resultado do pleito, foram 
interpostos recursos.

II - Tornar público o resultado final após análise dos recursos, nos termos do art. 42 
da Resolução nº 02/2023.

III - Homologar o RESULTADO FINAL do processo de escolha dos membros do 
Conselho Tutelar do município de para o mandato de 10/01/2024 a 09/01/2027, 
conforme relação abaixo:

	 Art. 1º: Fica proclamado o resultado final da eleição realizada no dia 
01/10/2023
	 I - Total de votos válidos: 1.247;
	 II- Total de votos em branco:05;
	 III - Total de votos nulos: 22

	 Art. 2º: Total de votos por candidato

	 Art. 3º: Ficam os seguintes candidatos eleitos como titulares, por ordem 
de votação:
	 I-MARIA MADALENA DE LIMA XAVIER
	 II- JOSEDILMA PEREIRA CORDEIRO
	 III- PALOMA PERÔNICO BERNARDINO
	 IV- IVANICE BEZERRA DA SILVA
	 V- MARINALVA GERÔNIMO DOS SANTOS

	 Art. 4º: Ficam os demais candidatos como suplentes, por ordem de 
votação: 
	 I- KATIA DA SILVA NUNES
	 II- MARIA CRISTINA PERONICO SOARES
	 III- LAYANE LUCENA BATISTA
	 IV- CILENE BATISTA VIANA

	 Art. 5º. A diplomação e posse dos membros do Conselho Tutelar titulares 
e suplentes, dar-se-á no dia 10/01/2024, às 9: horas, na Câmara situada à Rua Manoel 
Monteiro, centro São José do Bonfim-PB.

	 Art. 6º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

	 São José do Bonfim-PB, 02 de outubro de 2023.

Erivaldo Alves Costas 
(Vice – Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente)

J o r n a l      O f i c i a l
Município de São José do Bonfim-PB

Segunda-feira, 02 de outubro de 2023

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A 

- D
isp

on
ív

el
 e

m
:  

sa
oj

os
ed

ob
on

fim
.p

b.
go

v.b
r

De 11 de outubro de 1990

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Criado pela Lei Municipal n.º 95/90 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO BONFIM – PB 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE – CMDCA 
Lei Municipal nº: 680/2023, de 03 abril de 2023.

RESULTADO DA ELEIÇÃO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

EDITAL Nº 12/ /2023

	 A COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL, constituída na forma da 
Resolução Nº 01/2023, torna público o resultado da eleição dos membros do 
Conselho Tutelar do município de São José do Bonfim-PB, realizada no dia 01 de 
outubro de 2023.

Classificação Nome do Candidato Quantidade de 
Votos

Titulares

1º MARIA MADALENA DE LIMA XAVIER 193

2º JOSEDILMA PEREIRA CORDEIRO 182

3º PALOMA PERÔNICO BERNARDINO 181

4º IVANICE BEZERRA DA SILVA 173

5º MARINALVA GERÔNIMO DOS SANTOS 159

Classificação Nome do Candidato Quantidade de 
Votos

Suplentes

6º KATIA DA SILVA NUNES 121

7º MARIA CRISTINA PERONICO SOARES 112

8º LAYANE LUCENA BATISTA 76

9º CILENE BATISTA VIANA 50

	 Fica aberto o prazo de cinco (o5) dias, a contar da publicação do presente 
Edital, para que sejam apresentados recursos contra o resultado publicado, na forma 
prevista no Art. 42 da Resolução nº 02/2023.
	 A homologação final do resultado da eleição dar-se-á após a análise dos 
recursos apresentados no prazo legal.

São José do Bonfim-PB, 02 de outubro de 2023.

Lindaci Daniel de Lima
Coordenadora da CEE de São José do Bonfim -PB.

Prefeitura Municipal de São José do Bonfim-PB
Rua José Ferreira, 5 - Centro - CEP: 58.725-000

São José do Bonfim - Paraíba   
Site: saojosedobonfim.pb.gov.br - Email: prefeitura@saojosedobonfim.pb.gov.br


